

påkrævet. Især Holt har meget indgående beskæftiget sig med dette problem og har opstillet en teori for arbejdsmarkedet, der opererer med en række bruttostømme og specifikke adfærdsmønstre som erstatning for den meget summariske analogi fra prisdannelsen på varemarkedet, som lå til grund for den traditionelle Phillipssammenhæng. Forfatterne kritiserer den ensidige anvendelse af penge- og finanspolitik og anbefaler, at den suppleres med en differentieret arbejdsmarkedspolitik.

*Das Inflationsprobleme heute – Stabilisierung oder Anpassung.* Bericht über den wissenschaftlichen Teil der 37. Mitgliederversammlung der Arbeitsgemeinschaft deutscher wirtschaftswissenschaftlicher Forschungsinstitute e. V. in Bonn – Bad Godesberg am 9. und 10. Mai 1974. Beihefte der Konjunkturpolitik, 21. Berlin: Duncker & Humblot, 1974. 208 pp. DM 58,60. NT 75-2079

Tyngdepunktet i fremstillingen ligger i en diskussion af indexeringsproblemer. Otto Pfleiderer behandler nominalprincippet ud fra juridiske og også ganske kort ud fra økonomiske synspunkter. Oscar-Erich Kuntze beskæftiger sig – uanset titlen på foredraget – hovedsagelig med udenlandske erfaringer m.h.t. lønindexklausulers betydning for prisniveauudviklingen. Adolf Ahnefeld gennemgår mere detaljeret de finske og brasilianske erfaringer med indeksklausulers betydning for stabiliseringspolitikken. Reinhard Pohl beskæftiger sig med indexbinding på pengefordringsmarkedet. Også Haberler kommer i sit åbningsforedrag om nationale og internationale årsager til inflationen ind på indexeringen og imødegår bl.a. Giersch (se NT 75-2075), idet han mener, at in-

dexering kan afbøde uheldige fordelingsmæssige virkninger, men ikke påvirke inflationsprocessen, og i øvrigt er det urealistisk at lade ikke-indexerede indkomster (profitter) være stødpuder i tilpasningen. Derudover er der et kort indlæg af Bringfried Rücker om stabiliseringspolitikens generelle muligheder og et langt indlæg af Karl Bartel om det internationale valutasystems betydning for prisudviklingen. Derudover diskussionsindlæg.

JACKSON, DUDLEY, H. A. TURNER OG FRANK WILKINSON: *Do trade unions cause inflation?* University of Cambridge, Department of Applied Economics, Paper in Industrial Relations and Labour, 2. Cambridge: University Press, 1975. 128 pp. £ 1,50. NT 75-2080

Bogen, der første gang udkom i 1972, består foruden af en indledning og en afslutning af Turner af to bidrag. I det ene skriver Jackson og Turner om »Inflation, strato-inflation and social conflict«, i det andet skriver Wilkinson og Turner om »The wage-tax spiral and labour militancy«. Der skelnes mellem fire former for inflation, hvoraf den »undertrykte« væsentligst har relevans for »østøkonomierne« og hyperinflationen – forhåbentlig – for historien. Tilbage bliver den milde inflation, der med en enkelt verdensdel som undtagelse var reglen indtil for få år siden, og strato-inflationen, der ligeledes indtil for få år siden var et rent latin-amerikansk fænomen, men nu synes at få mere global relevans. Bogens inflationsforklaring er for den milde inflation af lønførertypen og lægger for strato-inflationen vægt på mere dybtgående sociale konflikter. Med denne inflationsforklaring for Latinamerika kommer værket til at stå som et centralt modstykke